
3O B S A H

Úvod 
Co a kde v knize najdete 13

Pro a od koho kniha je 14

Zpětná vazba od čtenářů 14

Dotazy 15

Errata 15

Kapitola 1  
Seznamte se 17

Okružní jízda na úvod 17
Co je v krabici a jak iPad vypadá 17

Sluchátkový konektor 17

Uspávací tlačítko 17

Tlačítko pro vypnutí zvuku 18

Ovladač hlasitosti 18

Tlačítko Home 19

Strana spodní a zadní 20

Displej 20

Otáčení obrazovky 21

Ikony na displeji 21

Sedm základních prstových technik pro práci 22
Klepnutí 23

Tažení 23

Přejetí 23

Švihnutí 24

Přitlačení a roztáhnutí 24

Poklepání  25

Klepnutí dvěma prsty 26

Nabíjení iPadu 26
Výdrž akumulátoru 26

Dobíjení iPadu 27

Tipy na prodloužení životnosti akumulátoru 27
Snížení intenzity podsvícení displeje 27

Vypnutí příjmu signálu 3G a Wi-Fi 28

Vypnutí Bluetooth 29

Vypnutí GPS přijímače 29

Vypnutí oznámení „push“  30

Nastavení uzamčení 30

Obsah

K1884.indd   3K1884.indd   3 27.1.2011   15:16:3527.1.2011   15:16:35



4 O B S A H

Hlídání multitaskingu 31

Nastavení české lokalizace 32

Úvodní obrazovky 32
Co obsahují úvodní obrazovky 32

Pohyb mezi obrazovkami 33

Přeskupování položek na úvodní obrazovce 34

Řazení aplikací do složek 35

Odstranění aplikace z iPadu 36

Konsolidace obrazovek Home 36

Tapeta 37

Kapitola 2  
Synchronizace iPadu 39

Připojení iPadu k iTunes 39
První připojení k iTunes a registrace 39

Připojování a odpojování 42

Synchronizace iPadu 42

Kontrola a aktualizace operačního systému 43
Kontrola verze systému 43

Aktualizace operačního systému 44

Základní informace 44
Informace o iPadu 44

Verze systému 45

Základní nastavení 45

Grafi cký přehled množství dat 46

Základní nastavení synchronizace 46
MobileMe 46

Synchronizace kontaktů 46

Synchronizace kalendáře 47

Synchronizace nastavení e-mailu 48

Synchronizace záložek a poznámek 49

Jednosměrná synchronizace 49

Synchronizace aplikací 50
Výběr aplikací pro synchronizaci 50

Řazení a vyhledávání aplikací 51

Přeskupení aplikací na úvodních obrazovkách 52

Sdílení dat v rámci aplikací 52

Synchronizace hudby a seskupení alb 54
Základní nastavení synchronizace hudby 54

Výběr seznamů stop, interpretů a žánrů 54

Tvorba seznamů stop 55

Jak vytvořit album a doplnit jej o informace 56

Informace a jejich doplnění u konkrétní skladby 57

K1884.indd   4K1884.indd   4 27.1.2011   15:16:3527.1.2011   15:16:35



5O B S A H

Synchronizace fi lmů 58
Výběr fi lmů pro synchronizaci 58

Převod fi lmů do vhodného formátu 59

Převod videa i s českými titulky 61

Synchronizace fi lmů bez nutnosti konvertování 62

Pouštění fi lmů bez nutnosti synchronizace 63

Synchronizace televizních pořadů 64
Výběr televizních pořadů pro synchronizaci 64

Jak z videa udělat televizní pořad 65

Jak seskupit více epizod jednoho pořadu 66

Synchronizace podcastů a iTunes U 67
Nabídka podcastů a pořadů iTunes U v iTunes Store 67

Přidání vlastního podcastu 68

Odebrání podcastu 68

Nastavení podcastů 69

Synchronizace podcastů a pořadů iTunes U s iPadem 69

Rozdíl mezi audio- a videopodcastem 69

Synchronizace (audio) knih 70
Výběr (audio)knih k synchronizaci 70

Jak vložit knihu do iTunes 70

Synchronizace fotografi í 71
Výběr fotografi í k synchronizaci 72

Synchronizace směrem z iPadu do počítače 73

Jeden iPad, více počítačů 73

Jeden počítač, více iPadů 73

Zálohování iPadu 74
Obnovení ze zálohy 74

MobileMe a další služby pro synchronizaci a ukládání datMobileMe 74
První krok – Registrace do služby 75

Druhý krok - Nastavení v systému Windows 75

Druhý krok – Nastavení v systému Mac OS X 76

Třetí krok – Nastavení v iPadu 76

MobileMe v praxi 77

S Evernote vše po ruce 77
Registrace a možnosti účtu 77

K čemu Evernote slouží 78

Práce s Evernote 79

Dropbox – pomocník k nezaplacení 79
Registrace a typy účtů 79

Používání Dropboxu 80

iPad jako disk 81

Vzdálené ovládání počítače iPadem 82

K1884.indd   5K1884.indd   5 27.1.2011   15:16:3527.1.2011   15:16:35



6 O B S A H

Kapitola 3  
Psaní, úpravy a vyhledávání 85

Klávesnice 85
Zobrazení klávesnice 85

Lokalizace a výběr z jazyků 86

Z a Y na správném místě 87

Přepínání mezi jazyky klávesnice 87

Numerická klávesnice a speciální znaky 87

Psaní s diakritikou 88

Automatické návrhy oprav 89

Psaní velkých písmen a mazání  90

Pohyb v textu 91

Vyjmout, kopírovat, vložit 91

Spotlight: globální vyhledávání 92
Co umí Spotlight 92

Co dokáže Spotlight vyhledat 92

Jak Spotlight otevřít 93

Kapitola 4  
Hudba a video 95

iPod 95
Co je to knihovna 95

Typy zobrazení obsahu knihovny 96

Náhled skladeb vybraného interpreta či skladatele 99

Náhled skladeb podle alba či žánru 99

Náhled obsahu audioknih a podcastů 100

Tvorba seznamů skladeb 100

Úprava existujícího seznamu skladeb 102

Genius playlist 103

Přehrávání hudby 103

Ovládání 104

Hlasitost 104

Ekvalizéry 105

Zobrazení při přehrávání 106

Texty a informace 108

Přehrávání ve smyčce a náhodném pořadí 109

Hudba na pozadí 110

Poslech rádia a specializované hudební aplikace 110
Poslech rádia 110

Last.fm 111

Rozpoznávání melodie 112

Mixování zvuků a hudby, hudební nástroje 112

K1884.indd   6K1884.indd   6 27.1.2011   15:16:3527.1.2011   15:16:35



7O B S A H

Video 113
Prohlížení knihovny 114

Prohlížení fi lmů 114

Prohlížení televizních pořadů 115

Prohlížení podcastů 116

Přehrávání videa 116
Přiblížení a oddálení obrazu 116

Titulky 117

TV výstup 117

YouTube a ti druzí 118
Pouštění videa na YouTube 118

Prohlížení obsahu YouTube bez vlastního účtu 118

Prohlížení obsahu YouTube s vlastním účtem 119

Přehrávání videa 119

Přidání videa mezi oblíbené a do playlistu 121

Vytvoření playlistů 122

Sdílení, hodnocení a označení obsahu jako nevhodný 123

Odběr videí 123

Vyhledávání 123

Další aplikace pro sledování videa 124
Sledování televizí 124

Specializované videoslužby 125

Přehledná fi lmotéka  125

Kapitola 5  
Fotografi e 127

Prohlížení fotografi í 127
Záložky 127

Náhledy 128

Zobrazení na celou obrazovku 129

Procházení fotografi í v režimu celé obrazovky 130

Otočení 130

Přiblížení/oddálení 131

Posouvání 131

Odeslání fotografi í e-mailem 131

Ukládání fotografi e z e-mailu 132

Sejmutí obrazovky 132

Kopírování 132

Fotografi e jako pozadí 133

Přidat fotografi i ke kontaktu 134

Odstranění fotografi e 134

Prezentace 135
Jak nastavit prezentaci 136

K1884.indd   7K1884.indd   7 27.1.2011   15:16:3527.1.2011   15:16:35



8 O B S A H

Fotorámeček 137
Nastavení prezentace ve fotorámečku 137

Úpravy fotografi í 139

Kapitola 6  
Internet 141

Připojení k Internetu 141
Připojení pomocí Wi-Fi 141

Připojení pomocí 3G 142

Prohlížeč Safari 143
Hlavní panel 143

Velikost zobrazení a posuv stránky 143

Pole pro zadání adresy 145

Přidání nové záložky 146

Úprava záložek a složek 147

Řádek záložek 149

Webové výstřižky 149

Přehled navštívených stránek 150

Klepání na odkazy 151

Zobrazení náhledů stránek 152

Automatické vyplňování a ukládání hesel 152

Vyhledávání na Internetu 153

Zvuk a video na Internetu 154

Alternativní prohlížeče 154

Bezpečné prohlížení webu 155

Blokování automaticky otevíraných oken 155

Soubory cookie 155

Komunikace 156
Facebook 156

Twitter 157

Aplikace pro komunikaci 158

Kapitola 7  
Mapy 159

Procházení map 159
Gesta při prohlížení mapy 159

Typy map 160

Poloha 161

Určení trasy  162
Navigace 163

Prohledávání map 165
Hledání přátel, obchodů a zařízení 166

K1884.indd   8K1884.indd   8 27.1.2011   15:16:3527.1.2011   15:16:35



9O B S A H

Pohledem z ulice (Street View) 167

Aplikace pracující s vaší polohou 168
Specializované mapy a navigace 168

Geolokační sociální služby 168

Kapitola 8  
Kancelářské aplikace 169

Kalendář 169
Typy pohledů a listování 169

Přidání události 173

Úprava události 175

Správa více kalendářů 175

Přidání kalendáře 175

Alternativy pro Kalendář 176

Aplikace pro správu úkolů a projektů 177
ToDo aplikace 177

Speciální metody 179

Čísla na iPadu  180

Kontakty 180
Prohlížení kontaktů 181

Prohlížení skupin 182

Vytvoření, úprava a sdílení kontaktu 182

Správa kontaktů 185

Psaní, správa a tisk textových souborů 185
iWork 185

Další kancelářské balíky 187

V jednoduchosti je krása 187

Správa textových dokumentů 187

Tisk (nejen) textových souborů 188

Poznámky 189
Vytvoření poznámky 189

Listování poznámkami 189

Prohlížení poznámek a práce s nimi 190

Další aplikace pro psaní poznámek 191

Zvukové poznámky 192

Buďte s iPadem kreativní 193
Kreslení na iPadu 193

Myšlenkové mapy 193

Diagramy a grafy 194

Kreslení všeho druhu 195

E-mail 197
Nastavení vlastního účtu 197

Nastavení prohlížení pošty 198

K1884.indd   9K1884.indd   9 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36



10 O B S A H

Obrazovka aplikace Mail 200

Čtení zprávy 201

Kontrola nové pošty 202

Vyhledávání 202

Otevření přílohy 202

Zařazení, archivování nebo odstranění zpráv 203

Přidání odesilatelů do kontaktů 205

Odpověď na zprávu a přeposlání zprávy 205

Psaní nové zprávy 206

Podpisy 207

Doplňky pro elektronickou poštu 207
Efektivní psaní s TextExpanderem 207

Formátovaný text e-mailu a podpisy 208

Kapitola 9  
Knihy a PDF soubory 211

Kupování knih v iBooks Store a vkládání vlastních 211
Procházení obchodu 212

Informace o knihách 214

Nákup a stahování knih z obchodu 215

Nákup knih v češtině 216

Vkládání vlastních knih a PDF souborů 217

Knihovna v iBooks 217
Typy zobrazení 217

Přesouvání a mazání knih 218

Seřazování knih a vytváření kolekcí 219

Čtení knihy v aplikaci iBooks 220
Listování 221

Úprava písma 222

Úprava jasu 223

Vyhledávání 223

Vlastní poznámky a záložky 224

Slovník 225

Čtení PDF souborů v aplikaci iBooks 226
Zobrazení 226

Listování 227

Obsah 227

Čtení knih a dokumentů v aplikaci GoodReader 228
Jak do aplikace dostat dokument  228

Jak číst v aplikaci GoodReader 230

K1884.indd   10K1884.indd   10 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36



11O B S A H

Další aplikace ke čtení textů a knih 231
Jak dostat knihu do aplikace Stanza 231

Jak ve Stanze číst 232

Kindle a ti druzí 233

Čtení časopisů a novin 233
Aplikace jednotlivých magazínů 234

RSS čtečky 234

Offl  ine čtení 236

Jak se pomocí iPadu vzdělávat 237
Jak procvičovat cizí jazyk 237

Pomocník pro studenty 238

Kapitola 10  
Obchod App Store a aplikace 241

Představení obchodu 241
Proč App Store 242

Jak vypadá App Store v iPadu 242

Jak vypadá App Store v iTunes 245

Informace u aplikace 247

Účet a nakupování aplikací 248
Založení účtu  248

Nakupování a stahování aplikací 249

Darování aplikací 250

Aplikace 251
Ovládání aplikací 251

Chování aplikací 253

Nastavení aplikací 253

Aktualizace aplikací 254

Příloha A  
Doplňky a příslušenství 257

Kabely a doky 257
Fotoaparát a SD karta 257

Televize a monitor 258

Doky a klávesnice 259

Sluchátka a mikrofon 259

Obal 260

K1884.indd   11K1884.indd   11 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36



12 O B S A H

Příloha B  
Řešení problémů a údržba 263

Když přístroj nekomunikuje 263
Přístroj nejde zapnout 264

Přístroj se nezobrazí v iTunes 264

Když se přístroj ztratí 264
Aktivování funkce Hledat můj iPad 265

Vyhledání iPadu 265

Údržba 266

Příloha C  
Doporučené aplikace 267

1Password Pro 267

Angry Birds 268

AirVideo 268

Awesome Note 269

Epicurious 270

Evernote 271

Flipboard 271

GoodReader 272

IM+ Pro 273

Infi nity Blade 273

Instapaper 274

iWork 274

Kindle 275

Marvel 276

NAVIGON MobileNavigator Europe 276

OPlayer HD 277

Reeder 278

SoundHound 278

Things/OmniFocus 279

Quickoffi  ce Connect Mobile Suite 279

Weather Pro for iPad 280

Rejstřík 281

K1884.indd   12K1884.indd   12 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36



13Ú V O D

Psaní knihy o produktu iPad od společnosti Apple se neslo na dvou rovinách pocitů. 
Ta první byla opředena pochybnostmi, do  jaké míry má smysl popisovat fungování 
přístroje, který od své podstaty má být pro uživatele co nejpřátelštější a práce s ním co 
nejintuitivnější. 
Druhou rovinu plnily pocity nadšení, radosti a touhy o toto vše se podělit. iPad totiž 
není obyčejný přístroj. A i když si myslíte, že jej k životu nepotřebujete, chvíle strávená 
jeho užíváním vás stejně nenechá chladnými.
Průvodce s tipy a triky k iPadu ale své opodstatnění jistě má. Nechce totiž být pouhým 
sledem nastavení toho či onoho, nýbrž cestou k otevření několika dveří: Jak takový 
přístroj využít v kanceláři? Jak a co si na něm číst? Proč mu dát šanci a nechat se uná-
šet fascinujícími procházkami měst? Je toho velká spousta a řada z toho se objevuje 
i v této knize.
Jenže... iPad je také přístroj, o němž nestačí pouze číst. Je potřeba jej vidět, držet, oku-
sit. Tato publikace vás může motivovat anebo také může plnit funkci společníka při 
fascinujícím světě používání iPadu. A pokud třeba přístroj někomu dáváte jako dárek, 
najít vedle krabice s iPadem i tuto knihu – to bezpochyby potěší.

Co a kde v knize najdete
Text publikace je rozdělen do jedenácti částí. První představí nejen to, jak iPad vlastně 
vypadá a co poskytují jeho úvodní obrazovky, ale také jednotlivá gesta, jimiž budete 
přístroj ovládat. V závěru první kapitoly se také dozvíte, jak naučit iPad češtině.
Vzhledem k  fi lozofi i přístroje (a  tedy skutečnosti, že nejde o  soběstačnou náhradu 
za počítač nebo notebook) bude klíčové seznámit se s tím, jak iPad připojit a synchro-
nizovat s aplikací iTunes. Obsáhlá druhá kapitola odkrývá i možnosti, kterak synchro-
nizaci nastavovat, aby obsah iPadu co nejvíce odpovídal vašim potřebám.
Následující kapitoly se pak zaměřují na jednotlivé oblasti a činnosti, jež lze s přístro-
jem provádět. Jak na něm psát vyhledávat? Co když chcete poslouchat hudbu, podcasty 
nebo sledovat video, a to i v původním znění s českými titulky? Chybět nebude ani 
prohlížení nebo fotografi í či obrázků a práce s nimi. Samostatnou kapitolu si vyžádalo 
prohlížení Internetu. Protože Apple nevytvořil svůj stroj jen k zábavě, v osmé kapitole 
se představí aplikace a činnosti, které lze zastřešit souslovím kancelářské programy. 
Na pomezí mezi odpočinkem a prací či vzděláváním se pohybuje čtení knih a PDF 

Úvod

K1884.indd   13K1884.indd   13 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36



14 Ú V O D

souborů – o programu iBooks, ale také o tom, jak knihy do něj dostat, více v kapitole 
deváté.
Ještě před přílohami vás čeká pohled do nitra obchodu App Store. Díky němu totiž lze 
aplikace pořizovat, ať už jsou zdarma nebo placené. A v samotném závěru knihy pak 
přichází čas na stručné představení příslušenství a na pár tipů a rad při řešení problé-
mů a údržbě.

Pro a od koho kniha je
Životnost příruček je ošemetná. Takto uchopené knihy se začnou zadýchávat, jakmile 
se na trhu objeví nový a vylepšený výrobek. Publikace, kterou držíte v rukou, má ale 
jiné ambice. Chce být průvodcem ve světě operačního systému iOS, díky němuž iPad 
(ale také mobilní telefony iPhone) funguje. Nedostane se vám tak pouze triků, kterak 
iPad ovládat a jak do něj dostávat (a často složitějšími cestami upravovat) obsah. Ote-
vírají se zde cesty k tipům na to, kterak přístroj a aplikace co nejefektivněji používat. 
Význam iPadu totiž v nemalé míře spočívá právě v tom, že vám dokáže ušetřit čas, ne 
vás jen zabavit. Když bude řeč o tipech, neobejde se kniha bez doporučení na užitečné 
a zajímavé aplikace a webové stránky.
Cílovými čtenáři proto nebudou jenom začátečníci ve  světě iOS, ti, kteří nikdy ta-
kové zařízení jako iPad, potažmo iPhone, nedrželi v  rukou. Text se snaží promlou-
vat i k těm, kteří patří mezi více zasvěcené a zkrátka hledají další možnosti, nápady, 
k čemu a jak iPad využít. 
Knihu tipy a triků pro iPad pro vás za těmito účely sepsal bloger a publicista Lukáš 
Gregor. Pravidelně publikuje na serverech specializovaných na soft ware pro platformu 
Mac OS X a aplikace určené pro systém iOS, který se na iPadu a iPhone nachází. Více 
informací o  něm najdete na  webové stránce www.lukasgregor.cz, respektive na  jeho 
blogu www.itimeblog.com. Jeho činnost a postřehy můžete také sledovat na sociální síti 
Twitter (www.twitter.com/Svrdlin).

Zpětná vazba od čtenářů
Nakladatelství a vydavatelství Computer Press, které pro vás tuto knihu připravilo, 
stojí o  zpětnou vazbu a  bude na  vaše podněty a  dotazy reagovat. Můžete se obrátit 
na následující adresy:
redakce PC literatury
Computer Press
Spielberk Offi  ce Centre
Holandská 3
639 00 Brno
nebo
sefredaktor.pc@cpress.cz

K1884.indd   14K1884.indd   14 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36



15Ú V O D

Dotazy
Máte-li s knihou jakýkoli problém, kontaktujte nás pomocí formuláře na adrese http://
knihy.cpress.cz/k1884, kde klepněte na  odkaz Poslat komentář. Pokusíme se udělat 
vše, abychom vám ho pomohli vyřešit.
Computer Press neposkytuje rady ani jakýkoli servis pro hardware ani soft ware třetích 
stran. Pokud budete mít dotaz k nim, obraťte se prosím na jejich tvůrce.

Errata
Přestože jsme udělali maximum pro to, abychom zajistili přesnost a správnost obsahu, 
chybám se úplně vyhnout nedá. Pokud v některé z našich knih najdete chybu, budeme 
rádi, pokud nám ji nahlásíte. Ostatní uživatele tak můžete ušetřit frustrace a pomoci 
nám zlepšit následující vydání této knihy. 
Veškerá existující errata zobrazíte na adrese http://knihy.cpress.cz/k1884 po klepnutí 
na odkaz Errata.

K1884.indd   15K1884.indd   15 27.1.2011   15:16:3627.1.2011   15:16:36


